
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 101/2015 

PREGÃO PRESENCIAL RP: 064/2015 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO CONTRA 
BARATAS, FORMIGAS, PIOLHOS DE PASSERIFORMES, ESCORPIÕES, DESALOJAMENTO 
DE POMBOS E DESRATIZAÇÃO EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA/MG. 
 

 

FICHA DOTAÇÃO 
731 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.39.00 
781 02.07.02.12.361.0014.2044.3.3.90.39.00 
792 02.07.02.12.365.0014.2048.3.3.90.39.00 

 
 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 17/09/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico o objeto e homologo o procedimento, a empresa vencedora conforme a seguir:  
 
 

 

 

Empresa: Biopragas Controle de Vetores e Pragas Urbanas Ltda. 
CNPJ: 09.631.641/0001-19 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 72.000 M² 

 

SERVIÇO DE DEDETIZACAO 
Dedetização, desinsetização, controle de 
aracnideos (escorpiões) e desratização em 
áreas internas e externas para combate a 
baratas, formigas, escorpiões, piolhos de 
pombo, pombos e roedores considerando as 
características especificas de cada local. 
 

R$ 1,22 R$ 87.840,00 

02 10.000 M² 

 

SERVIÇO DE DESALOJAMENTO DE 
POMBOS 
Desalojamento de pombos, envolvendo a 
instalação de barreiras físicas ou materiais 
 

R$ 1,69 R$ 16.900,00 

 

VALOR TOTAL GERAL: R$ 104.740,00 (cento e quatro mil, setecentos e quarenta reais). 
 

 

 
Lagoa Santa, 18 de setembro de 2015. 

 
Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 

Secretária Municipal de Gestão 


